[image: image1.jpg]Y|

e e gk

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

муниципальное образование

сельское поселение Выкатной

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2020
                        № 44
п. Выкатной

Об утверждении муниципальной программы «Молодежь сельского поселения Выкатной на 2021-2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Уставом сельского поселения Выкатной:
1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения Выкатной «Молодежь сельского поселения Выкатной на 2021-2023 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета муниципального образования сельское поселение Выкатной.

3. Постановление администрации сельского поселения Выкатной от 18.11.2019 № 37 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь сельского поселения Выкатной на 2020-2022 годы»» считать утратившим силу.

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Выкатной                                                                   Н.Г. Щепёткин
Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Выкатной
   от 14.12.2020 № 44
Муниципальная программа
«Молодёжь сельского поселения Выкатной на 2021 – 2023 годы»
п. Выкатной
2020 год
Оглавление Программы
	1.
	Паспорт Программы
	4

	2.
	Технико-экономическое обоснование Программы
	6

	3.
	Описание имеющихся проблем, оценка существующей ситуации
	6

	4.
	Цели и задачи Программы
	7

	5.
	Сроки и этапы реализации Программы
	7

	6.
	Основные мероприятия Программы
	7

	7.
	Механизм реализации Программы
	7

	8.
	Оценка ожидаемой эффективности Программы
	8

	9.
	Механизм контроля за реализацией Программы
	8

	10.
	Приложение 1 к Программе
	9

	11.
	Приложение 2 к Программе
	10

	12
	Приложение 3 к Программе
	11

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Молодежь сельского поселения Выкатной на 2021 – 2023 годы»

	Правовое обоснование для разработки Программы
	Федеральный закон от 28.06.1995 № 98 – ФЗ «О государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений»;

Указ Президента РФ от 16.09.1992 № 1075 «О первоочередных мерах в области государственной молодежной политики» (с изменениями от 12.04.1999);

Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2011№ 27-оз «О государственной молодежной политике в Ханты – Мансийском автономном округе - Югре»;

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Выкатной

	Разработчик Программы
	Администрации сельского поселения Выкатной

	Исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Выкатной

	Цели и задачи Программы
	Цель - развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи сельского поселения Выкатной.

Для достижения поставленной цели необходимо решить тактические задачи:

1) создание условий для эффективного поведения молодежи на рынке труда;

2) стимулирование инновационного поведения молодежи;

3) создание условий для развития творческого потенциала молодежи;

4) создание условий для развития гражданско-патриотических качеств молодежи, формирование российской идентичности;

5) создание условий для развития детских и молодежных общественных организаций;

6) вовлечение молодежи в социальную активную деятельность, стимулирование социально-значимых инициатив для молодежи.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2021-2023 годы;

этапы реализации Программы:

I   этап – 2021 год,

II  этап – 2022 год,

III этап – 2023год

	Объемы и источники финансирования
	общий объем финансирования Программы составляет                0,0 тыс. рублей, в том числе:
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 0,0 тыс. рублей;
2023 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	к 2022 году предполагается:

увеличение доли молодых людей, вовлеченных в социально-активную деятельность;

увеличение доли молодых людей, считающих себя патриотами.

2. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
Принятие муниципальной программы «Молодое поколение сельского поселения Выкатной на 2021-2023 годы» дает новые возможности в развитии молодежной политики на территории сельского поселения, достижении качественных результатов. Важным моментом проекта станет расширение спектра предоставляемых услуг, что позволит расширить контингент несовершеннолетних и молодежи, охваченных организованными формами занятости и досуга.

3. ОПИСАНИЕ ИМЕЮЩИХСЯ ПРОБЛЕМ, ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИТУАЦИИ
Проблемы сферы молодежной политики можно разделить на проблемы государства и проблемы молодежи. К проблемам государства относятся проблемы формирования системы ценностей у молодежи и проблемы потери управляемости процессами молодежной политики. Проблемы молодежи состоят из проблем социализации, трудоустройства молодежи.

Для сельского поселения Выкатной наиболее значимыми являются следующие проблемы:

несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям региона;

проблема молодежной безработицы;

проблема недостаточной информированности молодежи о проводимых проектах, направлениях работы;

отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни общества;

отсутствие национальной и социокультурной самоидентификации молодежи и патриотического сознания у молодежи;

отсутствие молодежных учреждений.

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической активности, криминализации молодежной среды, роста в ее среде нетерпимости.

Программа
разработана с учетом направлений, предлагаемых в основных стратегических документах федерального и регионального уровней.

Учитывая комплексный характер имеющихся проблем, целесообразно осуществлять их решение в рамках муниципальной целевой программы с использованием программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего реализацию комплекса мероприятий, увязанных по задачам, ресурсам и срокам.

4. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.

Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы, указана в приложении 1 к Программе.

5. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации Программы 2021-2023 годы.

Этапы и сроки ее реализации:
I этап – 2021 год;
II этап – 2022 год;
III этап – 2023 год.
6. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий (приложение 2 к Программе),

(приложения 3 к Программе)

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет субъект бюджетного планирования – Администрация сельского поселения Выкатной.

Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансовой поддержки и будет осуществляться на основе договоров, заключаемых Администрацией сельского поселения Выкатной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Система управления реализацией Программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности выполнения мероприятий за специалистами Администрации сельского поселения Выкатной.

Подготовка ежегодного отчета о выполнении Программы, представление информации главе сельского поселения, депутатам Совета депутатов и доведение информации до жителей сельского поселения.

8. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Непосредственные результаты Программы – развитие благоприятных условий для проявления и развития потенциала молодых людей, для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей, а также для использования потенциала молодежи в интересах инновационного развития сельского поселения Выкатной.
В 2020 году в результате выполнения Программы будут получены следующие результаты, определяющие ее социально-экономическую эффективность:
увеличение доли молодых людей, вовлеченных в социально-активную деятельность;

увеличение доли молодых людей, считающих себя патриотами.

9. МЕХАНИЗМ КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ
Контроль по реализации Программы осуществляет глава Администрации сельского поселения. Общее управление осуществляет Администрация сельского поселения Выкатной под руководством главы сельского поселения Выкатной.
Исполнитель готовит аналитический отчёт о реализации мероприятий Программы по каждому этапу Программы.

Приложение 1 к Программе
10. Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы
	№
п/п
	Наименование показателей результатов/единица измерения
	Базовый показа-тель на начало реализа-ции Програм- мы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Програм-мы

	2021

	2022

	2023

	1. Показатели непосредственных результатов

	1.1.
	Количество молодых людей, трудоустроенных за счет создания временных рабочих мест (человек)
	120

	40
	40
	40
	120

	1.2.
	Количество молодежи, вовлеченных в мероприятия патриотической направленности (человек)
	140

	    40
	45
	55
	140

Приложение 2 к Программе
11. Основные программные мероприятия муниципальной Программы
	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Муниципальный заказчик
	Срок выполнения
	Финансовые затраты на реализацию              ( тыс. руб.)
	Источник финансирования

	всего
	в том числе:

	2021 год
	2022 год
	2023год

	Цель: развитие благоприятных условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи сельского поселения Выкатной.
Задача 1: Создание условий для эффективного поведения молодежи на рынке труда.

	1.
	Организация трудовых экологических отрядов
	МУК «Сельский дом культуры и досуга» п. Выкатной
	2021-2023

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	местный бюджет

	ИТОГО по разделу

	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	местный бюджет

	Задача 2: Вовлечение молодежи в социальную активную деятельность и развитие детских и молодежных общественных организаций.
Задача 3: Создание условий для развития творческого потенциала молодежи.
Задача 4: Создание условий для развития детских и молодежных общественных организаций.

	1.
	Участие в  слетах, фестивалях, конференциях,  мероприятиях патриотической направленности .
	МУК «Сельский дом культуры и досуга» п. Выкатной
	2021-2023

	без финансирования

	без финансирования

	без финансирования

	без финансирования

	местный бюджет

	2
	Мероприятие «Выпускник 2021», «Выпускник 2022», «Выпускник 2023»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по разделу

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	местный бюджет

                                                                                                  Приложение 3

к Программе
План
мероприятий по разделу «Молодёжная политика»
на 2021 год СДК п. Выкатной
	№ п/п
	Название
мероприятия
	Дата проведения
	ответственный

	                                                           Январь

	1
	Акция «Обменяй сигарету на конфету (Профилактика табакокурения)
	23.01
	Косинцева И.В

	                                            Февраль

	2
	Акция «Добро в массы»
	13.02
	Косинцева И.В

	3
	Акция «Правонарушения-дорога в пропасть
	20.02
	Косинцева И.В

	                                             Март

	Косинцева И.В

	4
	Беседа-диспут «Добровольное сумасшествие»( профилактика наркомании)
	20.03
	Косинцева И.В

	5
	Акция «Красная книга ХМАО»
	31.03
	Косинцева И.В

	                        Апрель

	6
	Выпуск и распространение  агит-листка «На контроль родителям» (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения)
	В течении месяца
	Косинцева И.В

	7
	Акция «Чернобыль-это страшно»
	26.04
	Косинцева И.В

	8
	Беседа  «Молодёжный сленг»
	10.04
	Косинцева И.В

	                              Май

	9
	Молодёжная патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	08.05
	 «Добровольцы»

	10
	Акция «Полевая кухня»
	09.05
	 «Добровольцы»

	11
	Акция «Зажги свечу»
	09.05
	 «Добровольцы»

	12
	Беседа «Игра со смертью»
	15.05
	Косинцева И.В

	13
	Выпускник -2020
	24.05
	 Ворожбит О.И

	                          Июнь

	Косинцева И.В

	14
	Участие в фестивале патриотической песни «Память»
	4.06
	Косинцева И.В

	15
	Акция «Молодёжь за чистый поселок»
	10.06
	Косинцева И.В

	16
	Участие в районном слёте «Объединяйся»
	30.06
	Ворожбит О.И

	                           Июль

	17
	Акция «Скажи спасибо» ко дню семьи, любви и верности
	04.07
	Совместно с волонтёрами, советом инвалидов, советом ветеранов

	                                  август

	03.08
	Косинцева И.В

	                           сентябрь

	18
	Беседа- тренинг «Черные буквы» (профилактика наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения)
	18.09
	Совместно со школой

	19
	Участие в районном турслёте молодёжи Ханты-Мансийского района»
	20.09
	Руководитель клуба по интересам

	                        октябрь

	20
	Акция «Засветись в темноте»
	07.10
	Совместно с волонтёрами

	21
	Беседа «Мы против экстремизма и терроризма»
	16.10
	Косинцева И.В

	                                ноябрь

	Косинцева И.В

	22
	Волонтёрская благотворительная акция по постройке ледяной горки «Подари улыбку детям»
	С 23.11 по 08 12
	Ворожбит О.И

	23
	Молодёжная акция- протест «мы за здоровый образ жизни»
	В течении месяца
	Косинцева И.В
Ворожбит О.И

	                            декабрь

	Косинцева И.В

	24
	Конкурс ледовых городков, ледяных фигур и снежных скульптур «Зимние забавы»
	С 01.12 по 22.12
	Косинцева И.В
Ворожбит О.И

                       Участие в районных мероприятиях в 2021 году
	1
	Участие в слёте  «Учеба для актива региона»
	 В течении года

	2
	 Участие в районном слёте волонтёров
	В течении года

	3
	Участие в районном конкурсе «Молодая семья года»
	В течении года
	Косинцева И.В

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по разделу «Молодежная политика»
на 2021 год СДК с. Тюли
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный

	ЯНВАРЬ

	1
	-

	ФЕВРАЛЬ

	2
	Игровая развлекательная программа ко дню Святого Валентина «Любви все возрасты покорны»
	15.02.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	3
	Смотр строя и пени ко Дню защитника Отечества «Призванье – Родине служить!»
	21.02.2021
	СДК с. Тюли
	Себергешев А.В.

	4
	Патриотическая игра «Зарница» ко Дню защитника Отечества
	22.02.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	5
	Информационно-просветительская программа «Что уносит дым сигареты?»
	29.02.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	МАРТ

	6

	АПРЕЛЬ

	7
	Информационно-познавательное мероприятие «ЖИЗНЬ прекрасна! Не потрать её напрасно»
	26.04.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	МАЙ

	8
	Игровая программа «Первомай»
	01.05.2021
	СДК с. Тюли
	Совместно с МКОУ ХМР «ООШ с. Тюли»

	9
	Оформление стенда «Наши земляки – герой ВОВ»
	03.05.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	10
	Акция «Почетный караул»
	09.05.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	11
	Информационно-познавательное мероприятие «Пристрастия, уносящие жизнь» (День отказа от табакокурения)
	31.05.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	ИЮНЬ

	12
	Концерт с игровой развлекательной программой для детей ко Дню защиты детей «Калейдоскоп веселья»
	01.06.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	13
	Конкурс рисунков и граффити на асфальте «Путешествие в детство»
	01.06.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	14
	Конкурс колясок «Карета моей мечты»
	01.06.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	15
	Игровая развлекательная программа ко Дню молодежи «Ну ты даёшь, молодежь!!!»
	27.06.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	ИЮЛЬ

	16
	Информационно-просветительское мероприятие «Мы сами формируем свой взгляд на мир»
	04.07.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	17
	Игровая (семейная) программа ко Дню семьи, любви и верности «Важней всего погода в доме!!!»
	04.07.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	18
	Информационно-просветительское мероприятие «Знать – значит ЖИТЬ!»
	25.07.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	АВГУСТ

	19
	Игровая программа «Флаг России – гордость наша», посвященная дню Российского флага
	21.08.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	СЕНТЯБРЬ

	20
	Викторина «Знаю ли я закон?»
	06.09.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	ОКТЯБРЬ

	21
	Информационно-просветительское мероприятие по профилактике наркомании «Мы за жизнь!
	11.10.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	НОЯБРЬ

	22
	-

	ДЕКАБРЬ

	23
	Литературно-музыкальная гостиная ко Дню ХМАО-Югры «Сказание о земле югорской»
	10.12.2021
	СДК с. Тюли
	Совместно с МКОУ ХМР «ООШ с. Тюли»

	24
	Игра ко Дню Конституции «Закон Государства Российского»
	12.12.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	25
	Информационно-просветительская программа «Как не стать жертвой наркомании?»
	20.12.2021
	СДК с. Тюли
	Русанова О.П.

	Участие в районных, окружных и иных мероприятиях 2020 год

	1
	Участие в Турслете
	В течение года
	По положению
	Себергешев А.В.